sowie in allen übrigen bekannten Wiener Rechtshandschriften, mit Ausnahme unserer Vorlage und einei Papierhandschrift

der Lübecker Stadtbibliothek aus dem XV. Jahrhunderte f. 39— 42', Wiener Rechtsaufzeichnungen enthaltend. (Beschrieben

hei Hasenöhrl, Oesterr. Landesrecht S. 4, und Schuster, Das Wiener Stadtrechtsbuch S. 31, welche mit Xr. 352

der Hofbibliothek bezüglich dieser Urkunde ganz übereinstimmt. Vergleiche übrigens über diese Urkunde Böhmers
Regesta S. 94 und 4S3 und Lorenz an dem bei der vorangehenden Urkunde angeführten Orte.

udolfus dei gratia Romanorum rex 1
) semper augustus omnibus sacri

Vi\ 7 imperii fidelibus in perpetuum. Romanum imperium ad tuitionem fidei et 2
)

diversarum gentium moderamina per eum. qui celestia simul et terrena

\\ ' moderatur, filium summi regis, qui conditit regna et firmat imperia, summe

dispensationis munere constitutum et 3
) dispensatione divina robur et regimen

py3 PS^SCsfc-V? sue dignitatis aeeepit, ut subjeetos ') sibi populos in opulentia pacis et

favore justitie foveat, fidem provehat, humiles protegat, superbos humiliet, fastidiosas oppres-

siones relevet 5
) subditorum. Eapropter c

) noverit presens etas et futura posteritas, quod nos

attendentes, quam fideliter et devote cives Wiennenses vere fideles nostri, universi pariter et

singuli, magni et parvi, nostrum et imperii dominium sunt amplexi, devotione promptissima et

fiele sincera, se nobis et imperio indissolubiliter obligarunt 7
) , et quod nostra interest com-

missum nobis populum, utpote qui pro ejus salute et de commissa nobis reipublice cura et

universitatis regimine generali tenemur summo regi reddere rationem, potentis s dextre subsidio

relevare, dietam civitatem et cives in nostram et imperii Romani perpetuo et irrevocabiliter

reeepimus ditionem sie, ut ammodo in nostris ;
' regum et imperatorum successorum nostrorum

manibus teneantur, et ipsa civitas inter fideles et dileetas civitates imperii specialiter computetur,

ac etiam speciali nostro et imperii munere et magnificentie nostre privilegiis, [ibertatum et

bonarum approbatione consuetudinum quasi pro fidei eorum pignore velut murorum pi

naculis muniantur.

/. De jure judicis I0
).

Statuimus igitur et presentis privilegii auetoritate sanetimus, ul ammodo in eadem

civitate judex singulis annis per nos reges et imperatores, successores nostros, communi-

cato ad hoc consilio civium, statui debeat, qui pro honore nostro et fidelitate sua sufficiens

et idoneus videatur ad idem officium exercendum, presenti prohibentes edicto, quatenus nullus

judex a nobis vel a rege seu ab aliquo successorum nostrorum pro tempore statuenduf

vel "i successoris nostri sua presumat auctoritate talliam seu precariam 12
) vel exactionem

aliam qualemcumque in predictos cives facere, nee eos impetere sive cogere ad aliquid nobis

seu nostris successoribus exhibendum, nisi quot et quantum dare voluerint spontanea voluntate.

2. Dl- spatio belli.

Preterea ex habundanti gratia indulgemus, ut nemini liceat prenotatos cives ad aliquod

servitium bellicum ultra progredi cogere vel artare, quam ut eo die, quo clara luce de suis

domibus exierunt, cum splendore solis regredi permittantur.

j. Ne judei sint officiales.

Ad hec katholici prineipis partes fideliter exequentes ab offlciorum prefectura judeos

repellimus, ne sub pretextu prefecture vel officii publici opprimant christianos, cum imperialis

auetoritas a priscis temporibus ad perpetrati sceleris judaici ultionem eisdem judeis indixerit

perpetuam Servitut em.

./. De diversis catesis

Declaramus insuper et observari censemus, ut si quando contra quenquam civium

civilis vel criminalis actio intemptatur, seeundum jura et approbatas consuetudines civitatis

adversus talem testimonium tantum civium admittatur, lese majestatis crimine vel prodende

civitatis excessu dumtaxat exceptis, in quorum animadversionem velut detestabilium criminum

licite cives 13
) extraneos mandamus admitti.

5. De duello.

De duello vero si quis civium impetitur, si se septima manu honestarum personarum

expurgare poterit de crimine sibi objecto, eum ab impetitione duelli decernimus absolvendum.

6. De studio clericorum.

Volumus etiam comode studio studentium provideri, per quod prudentia docetur in

populis, et rudis etas instruitur puerorum: potestatem damus plenariam magistro, qui Wienne

per ans vel successores nostros ad scolarum regimen assumetur, ut alios sibi doctores in facul-

tatibus substituat 14
) de consilio prudentum virorum civitatis ejusdem, qui habeantur sufficientes

et idonei circa suorum Studium auditorum.

7. De advenis.

nun ut sub augustalis felicitate dominii continuum reeipiat eadem nostra imperialis

civitas incrementum, statuimus, ut omnes incole et advene, cujuscumque conditionis fuerint,

' inhabitare volentes in nostra et imperii dominatione sub tuta et libera lege ab omni

servili conditione üben' vitam agant, qui videlicet (militaris vel alterius, ut tactum est, cujus-

cumque conditionis existant) 45
), annum cf diem sine alieujus impetitione pro coneivibus a

coneivibus 1C
) habiti fuerint seeundum jura et approbatas consuetudines civitatis.

8 De 1 iv • iubt

De innata quoque 17 dementia sedis nostre, que pacem et justitiam comitatur in

principe, decernimus et mandamus, ut si quandoquidem 18
) aliquis civium Wiennensium naufragii

casum ineurrerit,
1 quas ab impetu torrentis manus hominis asportavit, Iibere possit

repeten et habere a quolibet detentore, quum indignum penitus censemus inmisericorditei

reliquias naufragii detineri pei hominem, quibus rapacis fluminis seviens unda pepercit.' '"oibus.

Statuimus etiam, ut nullus judicum seu officialium, sublimium vel humilium, provin-

cialium vel etiam civitatum, aul alii
19

), quocumque nomine nuneupentur 2
, contra memoratos

cives nostros Wiennenses super causis civilibus vel criminalibus, realibus seu personalibus
sive mixtis, vel possessionibus quibuscumque judicandi aliquam habeat potestatem sed solus
judex civitatis Wiennensis et non alius de omnibus supradictis questionibus, quocumque modo
emersennt, habeat judicare, exceptis vineis, quarum Judicium verum montis magistrum vinearum
respicit, et feod.s, de quibus feodis dominus judicabit, salva etiam magistro monete et ejus
consortibus Wiennensibus, qui hausgenozzen vulgariter nominantur, omni sua jurisdictione et
aha quahbet hbertate, salvis etiam juribus aliarum civitatum nostrarum, si cives Wiennenses
possessiones vel causas habuerint in eisdem.

10. De feodis reeipiendis.

Indulgemus nichilominus de gratia special) civibus supradictis, quod in testimoniis
ferendis, aecusationibus faciendis, et feodis reeipiendis et habendis ac conferendis et quibuslibet
alns legitimis actibus exercendis gaudeant jure militum et militarium personarum.

//. De numero consulum.

Statuimus et hoc statutum perheniter conservari stricto strictius preeipimus et mandamus
ut de tota universitate civitatis viginti viri, deum habentes pre oculis, sapientiores, fideliores
et utihores de potioribus pro consulibus eligantur, qui ad promovendum omnem honorem
ut.htatem, comodum ac profectum tarn nostrum quam sacri imperii et etiam civitatis, tarn
pauperum quam divitum, pro posse eorum per jusjurandum pleno plenius se astringant, et
jurabunt specialiter, quod formam in privilegiis expressam, ipsis traditam et confeetam integre
et hdeliter observabunt. Teneantur sab debito juramento omnibus rebus venalibus congruum
forum inponere et similiter omni mercatui-') emptiones et venditiones instituere, ita ut vendenti
et ementi --) juxta necessitatis et temporis exigentiam caveatur 23

).

12. De consilio civium.

Item quidquid Uli consules civitatis 24
)

in omnibus eorum consiliis atque factis juxta
honorem imperii et utilitatem civium et civitatis ordinent et disporiant, gratum et ratum
habebimus et haberi faeimus et mandamus, ita quod nee ab eorum Judice nee ab alio homine
quocumque aliqualiter irritetur; immo si judex civitatis utilibus eorum ordinationibus debita
promptitudine non astaret, ipsum quasi statuta imperial ia contempnentem per gravem correc-
tionem rerum et persone' corrigi faciemus.

ij. De firmitate sigilli.

Omnis etiam causa, actio vel traetatus, qui de unanimi et maturo eorum consilio
habitus fuerit coram eis et civitatis sigillo in cautelam et testimonium confirmatur, semper
valetudinem habeat et robur perpetue firmitatis.

ij-. De mutatione consulum.

Item iidem consules habeant personas consulum, ubi necesse fuerit, inmutare et

numerum ipsorum minuere vel augere, juxta qübd honori et profectui civitatis expediens
visum fuerit, et hoc intelligendum est, quando major et sanior pars consilii concorda
in predictis.

'.•> ( t </res bis conveniant.

Injungimus etiam ipsis consulibus per juramentum, quod sacro imperio et eorum
coneivibus prestiterunt et prestabunt etiam in futuro, quod singulis septimanis bis vel saltem
semel conveniant et consedeanl super omnibus promotionibus, honoribus et utilitatibus civium
et civitatis fideliter traetaturi.

54

i6. De omnibus malis.

Ouia cum multa salus civitatis ex conmissione nostra in ipsis consulibus dependeat,

volumus et sub obtentu gratie nostre preeipimus et mandamus, ut ipsi consules omnibus

indempnitatibus inhabitantium civitatem, caveant, sicut melius umquam possint.

ij. De negligentia civium.

Precaveant etiam diligenter, ne per eorum negligentiam jura et libertates civitates infrin-

gantur, sicut jacturam rerum et personarum per indignationem majestatis nostre voluerint evitare.

iS. ( 7 Juri astent.

Mandamus etiam , ut tota conmunitas et universitas civitatis pro conservandis eorum

privilegiis, juribus et Iibertatibus judici et consulibus rebus et persona debeant astare.

ip. De judicio consortum.

Item ex imperiali nostra munificentia predilectis et fidelibus nostris civibus Wiennensibus

haue gratiam addimus, damus, faeimus et in perpetuum confirmamus, ut super quacumque

querimonia, re, causa vel sententia coram judice civitatis vel coram magistro monete nostre,

qui etiam de consortibus monete, qui kausgenozzen dieuntur, habet specialiter judicare, fuerit

appellatum, ad nullius conditionis, dignitatis seu officii hominem appellatio talis fiat et nusquam

robur habeat firmitatis, sed tantummodo acl consules, id est ad indicatum 25
) civitatis consilium

appelletur, a quibus omnis appellationis et sententie 26
)

(ut grata et rata) diffinitio reportetur.

Si autem appellatio vel sententia nimis intensa videbitur consulibus et obscura, extunc ipsi

consules super eadem appellatione vel sententia nos requirant, quam de consilio ipsorum et

nostrorum nobilium acl diffitionem debitam perducemus. Sed si nos abesse contigerit, quem-

cumque loco nostri extunc terre pro tempore prefecerimus, causam hujusmodi habeat terminare.

20. De appellatione.

< )mnis etiam homo, qui super causa aliqua voluerit appellare in judicio, primo juret,

quod semota omni deeeptione, dilatione et cavillatione sine dolo appellationem suam faciat

ad inveniendam puriorem juris et justitie veritatem.

/ De castris non edificandis.

Inhibemus etiam juxta antiquam prohibitionem prineipum Austrie, quod nulla persona

alta vel humilis, ecclesiastica vel mundana, aliquod castrum sive munitionem infra terminos

civitatis, quos 2
') ad spatium unius raste instituimus 2S

), circumquaque erigere debeat, audeat

vel pre um ,i i juicumque hujus mandati nostri contrariator fuerit aut transgressor, hujus

edificatio funditus exstirpetur, et ~''i transgressor pena debita puniatur.

22. De castris destiiiendis.

Nichilominus ut civitatis privilegia conservemus, omnia castra construeta in eisdem

posl mortem Friderici, quondam ducis Austrie pie recordationis, mandamus similiter

di moliri.

2j. De violentia civium.

liini statuimus, quod nulla persona nobilis vel humilis violentiam aliquam realem vel

inferal civibus Wiennensibus. Si autem, quod absit, contra hoc statutum ab aliquo

gravarentur, infra quatuordeeim dies ad requisitionem civium hujusmodi gravaminis violentia,

si notoria fuerit, retractetur, quod si non 30 fiere) auetoritate nostra, cives nostri pro posse

i habeant infra civitatem vel extra juxta qualitatem meritorum ledentis liberum arbitrium

maleficium vindicandi.

_?./. De homagio.

Item statuimus, ut nullus hominum nobilium vel potentum cives seu inhabitatores

civitatis ad tale homagium, quod muntmansckaft iV
) nuncupatur, trahat vel recipiat quoquomodo.

Qui autem contrarium fecerint et de hoc convicti fuerint, ille homo, qui muntman dicitur, det

judici quinque libras. Si denarios non habeat 32
), perdat manum, et ille, qui cum ad tale

homagium traxerit, solvat judici decem libras; (item si secundo aliquem sibi taliter attraxerit,

solvat iterum decem libras) 3 "); si tertio fecerit, omnia sua bona per judicem confiscentur,

et nichilominus a civitate per judicem et consules eiciatur, sine nostro speciali mandato

nullatenus redditurus.

25. De venditione remm viduai-um.

Item statuimus, quod si vir vel mulier in viduitate vel celibatu persistentes ad tantam

inopiam pervenerint, quod propter necessitatem possessiones eorum vendere vel distrahere

conpellantur, et heredes vel consanquinei ipsorum distractioni vel venditioni hujusmodi ir
)

contradicant, extunc consules civitatis illi cause supersedeant et considerent diligenter, quod

ipse vir vel mulier non sint dissipatores libre S5
) importuni et quod sine venditione hereditatis

non possunt eorum inopiam relcvare, et si ita est, ipsi consules malis gratibus heredum vel

amicorum habeant per sigilla et literas civitatis venditiones taliter emergentes Sl
') in integrum

confirmare.

26. De oeculto laudamento conjugum 3T
).

Item si vir humilis vel suspectus et longe inferioris conditionis, quam sit mulier,

clolose impetit virginem vel mulierem, quod per oecultum laudamentum ipsum ducere pro-

miserit in maritum, et si in illa probatione defecerit, et calumpnia deteeta fuerit in judicio

seculari, calumpniator ad arbitrium consulum puniatur. Si vero femina similis conditionis, ut

dictum est, ideni fecerit et adtemptaverit, idem sibi fiat, ut per hoc filiis et filiabus et amicis

civium caveatur, ne ad dolosa matrimonia per fraudes hominum reducantur.

2j. De confirmatione mute civitatis.

Item mutam, que ab antiquis temporibus ex donationibus dueum Austrie ad civitatem

Wiennensem pertinuit, que purchmaut dicitur, ipsis ss
), dilectis nostris civibus Wiennensibus

confirmamus perpetuo possidendam.

28. De aitreo sigillo.

Item promittimus, quod, postquam domino concedente diademate imperii fuerimus

coronati, omnia privilegia per nos predictis civibus Wiennensibus tradita et concessa ipsis

renovabimus, aureo thypario consignanda.

29. De Paltramo 39
).

Et quia Paltramum et filios "-uns videlicet: Paltramum, Petrum, Pilgrimim, Hainricutn

Eberhardum, Jaenslijium et Marquardum fratrem senioris Paltrami lese majestatis et prodite

civitatis et patrie, judicio publico condemnatos, ultimo perdendos supplicio juxta leges Romani

imperii censuimus, bonis eorum omnibus fisco nostro adjeetis, ac eorum pueris exheredatis

et perpetua infamia annotatis, ac "'.' regia sanetione preeipimus, ut de cetero nullus eorum ad

civitatem nostram Wiennensem ad bona eis adjudicata * x
) aliqualiter admittantur. Quod si

forte cives Wiennenses ipsos vel ex ipsis aliquos revoeaverint vel admiserint ad civitatem

vel ad bona ipsorum, ex tunc omnia privilegia a Romano imperio memorate civitati l8
)

cassamus et esse cassa et irrita volumus ipso facto.
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jo. De nundinis habendis is
).

Ad hec regia largitate volentes honorem predicte civitatis honorabiliter amplius

honorare liberalitate et largitione perpetua indulgemus, ut in eadem civitate bis in anno

solempnes et publice nundine frequententur tali videlicet tempore: in estate a festo beati

Jacobi apostoli quatuordeeim diebus contiguis nundine celebrentur, item ante festum purifica-

tionis gloriose virginis Marie Septem diebus et post septem diebus nundine similiter frequententur.

ji. De securitate nundinarum.

Nos etiam universos et singulos ad easdem nundinas venientes sub imperii Romani

protectione et pace reeipimus, dantes ipsis securitatem, quod pro nulla causa vel debito

commisso extra nundinas, quam diu veniant et vadant ad nundinas et morentur in ipsis et

ab eisdem recedant, in quocumque judicio valeant conveniri. Qui autem sine judicio ipsos

turbaverit, hie judicabitur violator pacis et patrie perturbator.

32. De justa qualibet '

' ! mensura.

Preterea res venales et mercata, que in predictis nundinis distrahentur, ad justam et

reetam estimationem consulum civitatis nostre Wiennensis sub pondere, numero et mensura

rectis et debitis taxabuntur, sie ut contrahentibus legalitas, fidelitas et equalitas observetur.

,\\ De Ubertate nundinarum.

Ad hec venientibus cum mereimoniis ad nundinas supradietas vectigalia, mutas et

thelonia in civitate Wiennensi, que nos et imperium respiciunt, relaxamus.

;/ Confirmatio predictorum.

Hiis omnibus et singulis gratiis et privilegiis civitatem et cives Wiennenses ex nostre

benignitatis munificentia taliter insignimus, ut nulli prorsus homini liceat inmutare, quod

feeimus aut quod ipsis concessimus, temere expugnare, salva tarnen imperial] seu regia

potestate, que iuris vineulis non ligatur.

35. Pena.

Si quis autem in contrarium forsan attemptare presumpserit, gravem nostre indigna-

tionis offensam sc noverit ineursurum et nichilominus centum libras auri componat, mediante 45

fisco regio, et medietate altera memoratis civibus nostris Wiennensibus applicanda 4G
).

In cujus rei testimonium presens scriptum exinde conscribi, et majestatis nostre